
 

 

 
 

 

 

 

      

 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 54 - CASTELVETRANO 

               DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI n. 13 del 10/05/2022 

 

Oggetto: Istituzione albo degli enti accreditati per lo svolgimento dei servizi e degli interventi socio 

-assistenziali del Distretto socio-sanitario D 54. 
 

        L’anno duemilaventidue, il giorno 10 del mese di Maggio alle ore 12,00, si è riunito il Comitato dei 

Sindaci del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di Castelvetrano, giusta convocazione di protocollo generale n. 

18664 del 06.05.2022, con le modalità straordinarie stabilite dall’art. 73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020, 

convertito con legge n. 27 del 24.04.2020. 

        Presiede l’adunanza il  Dott. Filippo Foscari nella qualità di Vice Sindaco del Comune di Castelvetrano  

Capofila, sono rispettivamente presenti e assenti i componenti di seguito elencati: 

 Presenti Assenti 

1 Sindaco del Comune di Castelvetrano delegato  

2 Sindaco del Comune di Campobello di Mazara (D) da remoto   

3 Sindaco del Comune di Partanna da remoto   

4 Sindaco del Comune di Poggioreale da remoto   

5 Sindaco del Comune di Salaparuta da remoto   

6 Sindaco del Comune di Santa Ninfa (D) da remoto   

7 Direttore del Distretto Sanitario di Castelvetrano (D)        da remoto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

 Con la partecipazione dell’Avv. Simone Marcello Caradonna, Responsabile della Direzione Organizzativa 

II – Comune Capofila (in presenza) nella qualità di segretario verbalizzante. 

 Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il corretto 

funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 

sull’argomento posto all’Ordine del Giorno. 

 

 

 

 

 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D54 

Comuni di Castelvetrano  

 Campobello di Mazara - Partanna – Poggioreale – 

Salaparuta - Santa Ninfa - ASP TP 

 
  



2 

 

IL COMITATO DEI SINDACI 

Vista proposta del Responsabile  dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di seguito riportata:  

 

Vista la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, che agli artt. 16 e 17 assegna ai Comuni, singoli o associati, la 

titolarità delle funzioni in materia di interventi socio-assistenziali, disponendo che gli stessi sono coordinati ed 

integrati con i servizi dell’Unità Sanitaria locale prioritariamente a livello di distretto; 

Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328 avente ad oggetto "legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali" che all'articolo 5, comma 3 prevede l'adozione di un atto di indirizzo e 

coordinamento del governo sulla base del quale le regioni, secondo quanto previsto dall'articolo 3, comma 4 

della medesima legge, adottano specifici indirizzi per regolamentare i rapporti tra enti locali e terzo settore, 

con particolare riferimento ai sistemi di affidamento dei servizi alla persona; 

Visto l’art. 6 della suddetta disciplina statale che individua nel sistema di accreditamento una delle modalità 

preferenziali per la regolazione dei rapporti giuridici ed economici fra fornitori, committenti e utenti del 

sistema di assistenza sociale; 

Visto il DPCM 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla 

persona ai sensi dell'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”, art. 5 comma 4, ove si prevede che “I comuni 

stipulano convenzioni con i fornitori iscritti nell'elenco di cui al comma 2, anche acquisendo la disponibilità 

del fornitore alla erogazione di servizi e interventi a favore di cittadini in possesso dei titoli di cui all'art. 17 

della legge n. 328 del 2000”;    

Visto il D.P.R.S. del 4 novembre 2002 con il quale la Regione Siciliana, a norma del comma 3, lett. a), dell’art. 

8 della legge 8 novembre 2000, n. 328, ha individuato, quale ambito territoriale, il distretto sociosanitario 

territorialmente coincidente con il distretto sanitario; 

Preso atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la deliberazione n. 32 del 20 gennaio 2016 avente ad 

oggetto “Linee guida per l’affidamento di servizi ad Enti del terzo settore ed alle cooperative sociali”, ha 

previsto il ricorso al sistema di accreditamento degli Enti in possesso dei requisiti necessari stabilendo 

testualmente “Quanto alle procedure di accreditamento, esse devono garantire adeguati livelli di trasparenza 

e di concorrenza e assicurare l’affidabilità morale e professionale dei soggetti esecutori, anche attraverso la 

verifica del rispetto, da parte degli stessi, dei diritti degli utenti riconosciuti da convenzioni internazionali, da 

disposizioni a tutela dei consumatori e dalle carte dei servizi. Il venir meno dei requisiti che hanno dato luogo 

all’accreditamento e/o l’accertamento di gravi inadempimenti nell’esecuzione delle prestazioni deve dar 

luogo alla decadenza dell’accreditamento e alla risoluzione dei contratti in corso  l’Amministrazione può 

concedere voucher o assegni di cura ai cittadini da spendere presso le strutture accreditate per l’acquisto di 

prestazioni per garantire la capacità degli esecutori e la qualità delle prestazioni la selezione del soggetto 

chiamato ad erogare il servizio deve avvenire garantendo adeguati livelli di trasparenza, previa valutazione 

della sussistenza di requisiti di onorabilità e di capacità professionale e tecnica adeguata”; 

Considerato che il sistema di accreditamento: 

- si appalesa idoneo per l’organizzazione, l’accesso e lo svolgimento del servizio a libera scelta 

dell’utenza in quanto innovativo e funzionale alle esigenze dei beneficiari migliorando, altresì, 

l’efficacia e l’efficienza del servizio e degli interventi attraverso una qualificata concorrenza tra gli 

Enti accreditati a parità di condizioni; 

- consente di garantire la centralità dell’utente-cittadino chiamato a svolgere un ruolo attivo sia nella 

definizione del proprio progetto assistenziale che attraverso la libera scelta dell’Ente cui rivolgersi, 

sulla base della qualità del servizio offerto (concorrenza nei mercati); 

- permette di instaurare con il Distretto socio-sanitario D54 una funzione collaborativa e promozionale 

in quanto volto ad un rapporto tra accreditato e accreditante inspirato ad una logica di sussidiarietà; 

- prevede la regolazione dell’ingresso nel mercato di soggetti che intendono erogare servizi per conto 

dell’Ente Pubblico mediante procedure di selezione trasparenti e previa valutazione della sussistenza 

dei requisiti previsti dalle D.L.gs. 50/2013 e ss. mm.ii.; 



3 

- comporta la definizione di voucher di servizio da corrispondere ai soggetti accreditati per l’erogazione 

di prestazioni e ciò consente l’acquisto diretto delle prestazioni dagli Enti accreditati; 

- integra pienamente il principio di sussidiarietà orizzontale previsto dal Titolo V della Carta 

Costituzionale ed il principio di “Buon Andamento” di cui all’art. 97 della stessa Carta; 

Ritenuto opportuno e necessario, per le suesposte motivazioni, istituire l’Albo degli Enti accreditati per lo 

svolgimento dei servizi e degli interventi socio-assistenziali del Distretto socio-sanitario D54, in forma di 

voucher, di seguito elencati: 

- Servizio di assistenza domiciliare disabili; 

- Servizio di assistenza domiciliare anziani; 

- Servizio educativo domiciliare minori; 

- Servizio di trasporto sociale;  

Vista la convenzione sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Castelvetrano – Comune capofila, Campobello 

di Mazara, Partanna, Santa Ninfa, Salaparuta e Poggioreale, facenti parte del Distretto Socio – Sanitario D 

54, approvata con la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 8 del 30.08.2021, per la gestione in forma 

associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali D 54”; 

Vista la L. 241/90; 

Vista la L.R. n. 48/91; 

Vista la Legge 328/00; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

Vista la L.R. n. 30/2000; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Visto lo Statuto del Comune di Castelvetrano;  

Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023;  

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 32 del 31 agosto 2021; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda allegata “A” al piano di 

Auditing 2022/2024; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis 

del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n., 174/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

1. Istituire l’Albo degli Enti accreditati per lo svolgimento dei servizi e degli interventi socio-

assistenziali del Distretto socio-sanitario D54, in forma di voucher, di seguito elencati: 

- Servizio di assistenza domiciliare disabili; 

- Servizio di assistenza domiciliare anziani; 

- Servizio educativo domiciliare minori; 

- Servizio di trasporto sociale.  

2. Incaricare il Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di dare esecuzione 

alla presente deliberazione mediante l’adozione dei consequenziali atti di gestione. 

3. Disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale 

del Comune di Castelvetrano nella sezione dedicata “Delibere Comitato dei Sindaci”. 

4. Disporre la trasmissione della presente deliberazione, ai fini della pubblicazione, all’Albo Pretorio 

on-line e sui siti istituzionali dei Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 54. 

5. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D. L. 174/2012 

e s.m.i. 

 

 



4 

 

 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 
IL VICE SINDACO  COMUNE CASTELVTRANO - CAPOFILA 

      F.TO  Dott. Filippo Foscari 

               

                                              

Il Sindaco del Comune di Campobello di Mazara                     F.TO DA REMOTO 

(Dott. Massimiliano Saverio Sciacca –D.) 

 

Il Sindaco del Comune di Partanna                                          F.TO DA REMOTO 

Il Sindaco del Comune di Poggioreale                              F.TO DA REMOTO  

Il Sindaco del Comune di Salaparuta                                         F.TO DA REMOTO 

Il Vice Sindaco del Comune di Santa Ninfa                                F.TO DA REMOTO 

Il Direttore del Distretto Sanitario 

(Dott. Gaetano Salerno- D.)                                                        F.TO DA REMOTO 
  

 

                                                            

                                                                    Il Segretario 

                                                                              F.TO     Avv. Simone Marcello Caradonna      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione del personale addetto 

all’Albo Pretorio, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune 

di Castelvetrano - Comune capofila del distretto Socio–Sanitario n. 54 dal ___________________al 

______________________ 

 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________________ per il 

decorso del termine previsto dall’art. 12, comma 2, della L.R: n. 44/1991. 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano_____________________ 

 

                                                                                                                               Il Segretario Generale 

______________________________________ 


